
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-537 del 22/07/2020

Oggetto Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Adesione  alla 
convenzione  Intercent-ER  “Dispositivi  di  protezione 
individuale per la RER e gli Enti locali” per la fornitura di 
mascherine chirurgiche e FPP2, per Arpae. Lotto 1 CIG 
derivato 8379105031, Lotto 2 CIG derivato 8379159CBD

Proposta n. PDTD-2020-548 del 21/07/2020

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Dr.ssa Maria Grazia  Marchesiello

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Dr.ssa Maria Grazia  Marchesiello

Responsabile del procedimento Dr.ssa Maria Grazia  Marchesiello

Questo giorno 22 (ventidue) luglio    2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Prevenzione E Protezione, Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Adesione  alla  convenzione  Intercent-ER 
“Dispositivi  di  protezione  individuale  per  la  RER  e  gli  Enti  locali”  per  la  fornitura  di 
mascherine  chirurgiche  e  FPP2,  per  Arpae.  Lotto  1  CIG derivato  8379105031,  Lotto  2  CIG 
derivato 8379159CBD

VISTI: 

- il D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. “Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro”;

- il D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione" ed in particolare gli artt. 

19 "Costituzione della struttura regionale di acquisto" e 21 "Funzionamento del sistema di acquisto 

centralizzato"; 

- la  D.D.G.  n.  128  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la prevenzione 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-

2022,  del  Bilancio  Economico  preventivo  per  l'esercizio  2020,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2020";

- la  D.D.G.  n.  129  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 111 del 

13/11/2019;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato con 

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

VISTI:

- la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 per cui  l’epidemia 

da COVID-19 è ritenuta un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, ed i successivi  DPCM 8, 9, 11 e 

22 marzo 2020, 1, 10 aprile, 26 aprile 2020, 17 maggio 2020,  11 giugno 2020 e 14 luglio 2020 in 



merito alle misure volte a contrastare e contenere il diffondersi del virus Covid-19;

PREMESSO: 

- che in adempimento degli obblighi di legge e della normativa vigente in materia di tutela della salute 

dei lavoratori e per l’adempimento delle finalità istituzionali, ARPAE necessità di approvvigionarsi 

di mascherine chirurgiche e facciali filtranti FFP2;

CONSIDERATO CHE:

- in relazione alle esigenze di protezione dei lavoratori dai rischi da contagio da Covid-19, l’Agenzia 

regionale di  sviluppo dei mercati telematici “INTERCENT-ER”, in data 20.05.2020, ha richiesto ad 

Arpae il fabbisogno in dispositivi di protezione individuale del tipo mascherine chirurgiche e facciali 

filtranti  FFP2, al fine di  espletare una procedura d’urgenza per la  Regione e le  agenzie ed enti 

regionali;

- in data 27.05.2020 Arpae ha riscontrato la richiesta di Intercent-ER;

- nel  rispetto  dei  principi  in  materia  di  scelta  del  contraente,  Intercent-ER  ha  proceduto 

all’individuazione  del   Fornitore  per  l’affidamento  della  fornitura  di  dispositivi  di  protezione 

individuale per la Regione Emilia-Romagna, gli Enti Regionali e gli Enti Locali, mediante procedura 

negoziata  d’urgenza,  senza  pubblicazione  di  bando  e  previa  indagine  preliminare  di  mercato 

mediante avviso per la manifestazione di interesse inviato alla G.U.U.E. il 03/06/2020;

- la procedura di cui sopra prevedeva i seguenti 2 (due) Lotti di interesse per Arpae:

)1 Lotto 1: Fornitura di maschera chirurgica con elastici e sintetica;

)2 Lotto 2: Fornitura di facciale filtrante FFP2 senza valvola;

- la società la OK INFORMATICA S.r.l., con sede legale in Montoro (AV), via Leone, 2, iscritta al 

Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Avellino al n. 0282772 064 6, P. IVA 0282772 064  è 

risultata aggiudicataria  del Lotto 1 (  Fornitura di maschera chirurgica con elastici  - CIG master 

833292426C - rep n. RSPIC/2020/169);

- la società CISA Production S.r.l. Unipersonale, con  sede legale in Lucca, via E. Mattei snc Angolo 

Via la Viaccia, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Lucca al n. 12435741009, P. 

IVA 12435741009, è risultata aggiudicataria della procedura di cui sopra, relativamente al Lotto 2 

(Fornitura  di  facciale  filtrante  FFP2  senza  valvola  -  CIG  master  833292533F  -  rep.  n. 

RSPIC/2020/173);

- le suddette ditte hanno manifestato espressamente la volontà di impegnarsi a fornire i beni oggetto 

della Convenzione ed eseguire gli Ordinativi di Fornitura, alle condizioni, modalità e termini stabiliti 



nel contratto di riferimento;

- pertanto,  in  data  07/07/2020,  è  stata  sottoscritta  convenzione  di  fornitura  di  dispositivi  di 

protezione individuale per la Regione Emilia-Romagna, gli Enti regionali e gli Enti locali relativa al 

Lotto  1  ed in  data  08/07/2020 quella  relativa  al  Lotto 2,  d’ora  in  avanti  ciascuna denominata 

“Convenzione”;

- ai sensi dell’art. 4 comma 3 di ciascuna Convenzione, con l’emissione degli Ordinativi di Fornitura le 

Amministrazioni danno origine ad un contratto per la fornitura dei beni oggetto della procedura che 

avrà durata fino al 31 dicembre 2020 dall’emissione dell’Ordinativo;

- gli  Ordinativi di Fornitura vengono compilati dai Punti Ordinanti tramite il sistema;

- i  corrispettivi  contrattuali  dovuti  al  Fornitore  dalla  singola  Amministrazione  in  forza  degli 

Ordinativi di Fornitura sono calcolati sulla base dei prezzi unitari di cui all’offerta economica, e nel 

dettaglio:

Lotto CIG Fornitore Descrizione del prodotto Prezzo offerto per 
Unità di misura 

(iva esclusa) 

1 833292426C OK INFORMATICA S.r.l., Fornitura di maschera chirurgica 
con elastici

€ 0,24

2 833292533F CISA Production S.r.l. 
Unipersonale

Fornitura di facciale filtrante 
FFP2 senza valvola

€ 1,10

- che   a seguito dell'istruttoria espletata dal Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione è 

emerso che ARPAE, per le motivazioni di cui in premessa,  necessita di una fornitura di dispositivi 

di protezione individuale come di seguito dettagliato:

Tipologia di prodotto Quantità mensile

MASCHERA CHIRURGICA CON ELASTICI 5000

FACCIALE FILTRANTE FFP2 SENZA VALVOLA 800

DATO ATTO

- che per la fornitura di cui trattasi è previsto  un costo complessivo, dalla data di adesione e sino 

al 31.12.2020 di Euro 12.480,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 124 del d.l. 34/2020, c.d. Decreto 

Rilancio)  come risulta dal quadro tariffario riepilogativo qui sotto riportato: 

Descrizione prodotto Quantità complessiva Tariffa per UM Totale (esente IVA)

MASCHERA CHIRURGICA CON LACCI 30.000  € 0,24 € 7.200,00



FACCIALE  FILTRANTE  FFP2  SENZA 
VALVOLA

4.800  € 1,10 € 5.280,00

Importo Complessivo € 12.480,00

- che i suddetti importi  corrispondono ai  corrispettivi fissati nella citata Convenzione, come da 

relativo listino prezzi;

- che  dall’adesione  alla  suddetta  convenzione,  con  l’Ordinativo  di  Fornitura  si  genererà  un 

contratto  a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’Ordinativo medesimo, con scadenza al 

31.12.2020;

- che sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati:

- Lotto 1  8379105031

- Lotto 2 8379159CBD

RITENUTO:

- di  aderire,  ai  sensi  dell'art.  19  della  l.  r.  n.  11/2004,  alla  Convenzione  stipulata  dall’Agenzia 

regionale Intercent E-R per i “Dispositivi di protezione individuale per la RER e gli Enti locali” 

per la fornitura di  mascherine chirurgiche e FPP2 per Arpae”, (lotto 1 CIG derivato 8379105031 

) - (lotto 2 CIG derivato 8379159CBD );

- di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti, Dr.ssa Elena Bortolotti, Utente Registrato 

quale Punto Ordinante nel sistema di intermediazione digitale della regione Emilia Romagna, la 

sottoscrizione degli ordinativi di fornitura, secondo le modalità previste nella Convenzione;

ATTESTATO:

− ai  fini  dell’art.  9  del  decreto  legge  1  Luglio  2009  n.  78,  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. n. 129 del 20/12/2019;

− che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

− che non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;



− che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. n. 50/2016;

− che sono stati  acquisiti i seguenti Cig derivati:

)1 Lotto 1 8379105031

)2 Lotto 2  8379159CBD ;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 3 del 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in ARPAE,  è la 

Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di   regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia ARPAE approvato con 

D.D.G.  n.  109  del  31/10/2019,   dal   Servizio  Bilancio  nella  persona  del  dott.  Alessandro 

Antenucci,  titolare  dell’Incarico  di  Funzione  di  Unità  Budget,  Controllo  economico  e 

Fatture/Fornitori;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determina.

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art. 19 della L. R. 24 maggio 2004, n. 11, 

alle  seguenti  convenzioni  stipulate  da  INTERCENT-ER per  la  fornitura  di  “Dispositivi  di 

protezione individuale per la RER e gli Enti locali”:

- Lotto 1 (CIG derivato 8379105031), avente ad oggetto la fornitura  di mascherine chirurgiche 

con elastici, stipulata in data  07/07/2020 con OK INFORMATICA S.r.l., con sede legale in 

Montoro (AV), via Leone, 2  (P. IVA 0282772 064), per l’importo di euro € 7.200,00;

- Lotto 2 (CIG derivato 8379159CBD), avente ad oggetto la fornitura  di  Facciali filtranti senza 

valvola, stipulata in data 08/07/2020 con CISA Production S.r.l.  Unipersonale, con  sede 

legale in Lucca, via E. Mattei snc Angolo Via la Viaccia, (P. IVA 12435741009) per l’importo 

di euro € 5.280,00;

2. di  demandare  alla  Responsabile  del  Servizio  Acquisti,  Dr.ssa  Elena  Bortolotti,  quale  Utente 



registrato quale Punto Ordinante nel sistema di intermediazione digitale della Regione Emilia 

Romagna,  la  sottoscrizione  degli  ordinativi  di  fornitura,  secondo  le  modalità  previste  nelle 

convenzioni di cui trattasi; 

3. di dare atto che il costo complessivo della fornitura è pari ad Euro 12.480,00 (iva esente) ha 

natura di “Materiale vario - materiale di consumo”  è a carico dell’esercizio 2020, compreso nel 

budget   annuale  2020  e  nel  bilancio  pluriennale  2020-2022,  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità del Servizio Prevenzione e  Protezione ;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo di committente, alla sezione “Amministrazione 

Trasparente”

La Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione                                                     

Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello



N. Proposta:   PDTD-2020-548   del    21/07/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:    Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Adesione  alla  convenzione 
Intercent-ER “Dispositivi di protezione individuale per la RER e gli 
Enti locali” per la fornitura di  mascherine chirurgiche e FPP2, per 
Arpae.  Lotto  1  CIG  derivato  8379105031,  Lotto  2  CIG  derivato 
8379159CBD

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/07/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


